
平成３１年度事業報告 

（平成 31年 4月 1日～令和 2年 3月 31日まで） 

 

平成３１年度の献眼者は６名となり（開設以来の献眼者数２５１名）、広域斡旋角膜

を含め移植角膜の斡旋は１２眼であった。 

また、献眼登録者は１３２名で、開設以来の延べ人数は１５,７７２名となった。 

本年度の事業活動及び付随業務内容は、次のとおりです。 

 

１．活動状況 

日付 項   目 場 所 

4 月 7 日 愛媛県眼科医会総会にてアイバンク報告 愛媛県医師会館 

4 月 9 日 愛媛県共同募金会 配分金交付式出席 愛媛県総合社会福祉会館 

4 月 15 日 白菊会へ新規会員向け献眼登録依頼 愛媛大学医学部 

4 月 16 日 献眼登録キャンペーン実施(松山東ライオンズクラブ共催) 松山市大街道商店街 

4 月 20 日 献眼登録キャンペーン実施(砥部ライオンズクラブ共催) 砥部町陶街道ゆとり公園 

4 月 27 日 移植角膜広域斡旋（大阪アイバンクから愛媛大学医学部附属病院へ）  

5 月 7 日 松山東ライオンズクラブ例会にて寄附金受領 いよてつ会館 

5 月 10 日 愛媛県共同募金会 配分金助成申請書提出  

5 月 17 日 松山市在宅医療支援センターへアイバンクだより持参  

6 月 4 日 平成 31 年度第１回理事会開催 愛媛県医師会館 

6 月 17 日 献眼  

6 月 20 日 献眼  

6 月 22 日 東予地区ライオンズクラブ総会で講演 西条文化会館 

6 月 25 日 平成 31 年度 定時評議員会開催 愛媛県医師会館 

7 月 19 日 献眼  

7 月 26 日 全国アイバンク連絡協議会参加 東京 

8/29～10/28 院内コーディネーターと面談し献眼の協力依頼 
新居浜市・宇和島市・愛南町・

今治市・西条市・四国中央市 

9 月 10 日 献眼  

11 月 1 日 愛媛大学医学部白菊会慰霊祭に参列 愛媛大学医学部 

11 月 14 日 移植角膜広域斡旋（大阪アイバンクから愛媛大学医学部附属病院へ）  

11 月 30 日 赤い羽根共同募金 街頭募金ボランティアに参加 松山市駅前 

12 月 3 日 献眼登録キャンペーン実施(松山東ライオンズクラブ共催) 松山市大街道商店街 

12 月 5 日 移植角膜広域斡旋（大阪アイバンクから愛媛大学医学部附属病院へ）  

12 月 7 日 献眼登録キャンペーン実施(松山市保健所共催) 松山市総合コミュニティセンター 

12 月 15 日 献眼  

1 月 29 日 平成 31 年度愛媛アイバンク医学基準委員会開催 (株)助格会議室 

2 月 18 日 移植角膜広域斡旋（静岡県アイバンクから愛媛大学医学部附属病院へ）  

2 月 18 日 松山市眼科医会定例会にてアイバンク報告 ANA クラウンプラザホテル 

3 月 5 日 移植角膜広域斡旋（富山県アイバンクから愛媛大学医学部附属病院へ）  

3 月７日 献眼  

3 月 23 日 平成 31 年度第 2 回理事会開催 愛媛県医師会館 

3 月 31 日 愛媛アイバンクだより第 33 号発刊  
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愛媛アイバンク 全国アイバンク 輸入眼

昭和61年度～
平成30年度

15,640 245 419 208 4 631

平成31年度 132 6 7 5 0 12

累　計 15,772 251 426 213 4 643

（平成31年度 角膜斡旋の内訳）

眼 数（眼）

12

12

眼 数（眼）

7

3

1

1

12

区　分 金額（円）

1,500,000

857,955

624,000

173,819

1,000,000

1,000,000

300,000

桑原　秀美 200,000

松山東ライオンズクラブ 200,000

松山つばきライオンズクラブ 66,629

20,000

5,000

5,947,403

100,000

　　助成金 3,375

103,375

6,050,778
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２．献眼登録者・献眼者・斡旋等の状況

大阪アイバンク

富山県アイバンク

合  計

斡 旋 先

愛媛大学医学部附属病院

合  計

愛媛アイバンク

３．寄附金・助成金の受入状況   　　　

斡旋内訳
受眼者

単位：人

年　度 献眼登録者 献眼者

静岡県アイバンク

公益財団法人 日本アイバンク協会

寄附金

愛媛アイバンクだより広告料　(64先)

小　　計

匿名

愛媛県共同募金会

愛媛アイバンクＨＰへのバナー広告料　(13先)

久保　秀輝

渡部　美佐子

寄附者等(敬称略)

匿名

支援自動販売機      (13先)

篠永　満子

調 達 先

募金箱による寄附金　(71先)

小　　計

合　　　計



会員区分 会員数（人） 金額（円）

ライオンズクラブ 45 510,000

眼科病院（医院） 20 410,000

一般法人 31 400,000

一般病院(医院) 25 280,000

医師会 11 110,000

眼科医会 2 110,000

眼科関連団体 1 100,000

小　計 135 1,920,000

一　般 242 836,000

眼科医・眼科病院（医院） 74 791,000

医師（眼科以外） 126 419,000

ライオンズクラブ会員 19 66,000

小　計 461 2,112,000

596 4,032,000
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４．賛助会費収納状況

法人会員

個人会員

合　　計


